
NA PAMĚT OTAKARA THEERA







o t a k arT h e e r (1 9 1 2)



NA PAMĚT OTAKARA THEERA

KRUH ČESKÝCH SPISOVATELŮ



"ž I J I S B O H EMA S B O H Y"

Zůstane trval,ou pýchou a ctí mladších básn~ků oe1ských,že na-
plnili své veršeživoucílrn dechem božství, že po stezkách po-

zná'ní i l11iaces!tách láJsky hledali dychHV1ěpOkOlrIll.ýa přece Osvo-
bozující .styk s Bohem, a že tázavý; an!o lPodhyboíVačnýIPostoj,
jej Ž zauj ali k mravním a společenským vztahům .č1oíVělka',mnoho-
násobně podmíně,ného, nezabránil jim, aby se oddaH cele a bez
výhmdy nazíránia prožívání božského Absolu!tina. Ještě Ma-
cha,rov.a poesie, tak příz1načná pno myšlenkové ovzduší z'a SOIU-

mraku století v Čechách, rozbíjda své pyšné a vlzdorovíté stany
pod nehem, v nčmž není Boha a na púdě, odkud soběstačný
hrdina občanskéhorozumn i pozemsiké vůle nelvysílá, lha necítí
nejmenší potřeby v}'1síl:atimodHťby. Nadohro jinou inspiraci má
jižrozjima.vá lyrika Anto!nína Sovy: v prv!ní, sta'rš:í své části děsí
se a uniká ze svctta, kde vyhynula nejen přiJt,omnost,ale i milrost
hožská, :v druhé, kladné Isvé půli, s jasnosti visiolnáJře a s ne-
do;ČJkalv.Dutouhou chiliasty tuší, ha zjišťu:je zirození nového bož-
stv:a, ktelré však nedlí tflanscendelntně mimo svět, nýlbr'ž skryto
jest v mravní oele našich ,otČÍštěnýcha omládlých srdcí. DolkOJ1Jce
p,wkv básnické mystice Otokar:a Březiny prosycllje světlá
a silná přítomnost Nejvyššího jména každou visí ze!vního světa
a každou úv;a.huo mravním poslání j lobrazy, v které se básníku
vtěluje p':J1znánízemě i tušení hvězcL, !nejsouneIŽznamení svrcho-
vaného Jsoucnia, a všesvě:t1olvýřád mravních hod:nio;t,do něhož
myslitel polmr:ně vpíná svéčiDJoirodé ,chtění, jest promítnutím
tajemné Vůilie. V hlubokém symhollu nazva.l Otakar Břez.ina'
mys:tický \Slvůjvzt,ah k Bohu "po<lednímzráním": runo, na těchto
výsokýchasamotářskvch drahách sltunce a myšlenky prožívá
své polední zrání moderní naše básnidví.

Z ml,adšich našich lyriků, MeH samos,tiabněIpokm:čují v dráize
pl1o!kopanétvtlrčimi činy Sovovými a Březi11iorvými,nevyrorvná se
Ot!akaru Theerovi žádný myslitelským i básnickým úsilím o pro-
niknuti Ik záhadě božství a o 'obrození rv·emrav:ním styku s ní;
autor "Úzkostí a 'TIiadějí","Vš.emu ,na v\zdory" i "Faethonta" stojí
dJnes uprostřed umMeclkých svých dflu:hůjako vlastní metafysik
pokolení pohřezilllovského.

SotV'a to mohl kdo tušiíH :při jeho lydcrkých začáJtdch. Hla's
sensací a hlas intelektu, o nčmž s pro!l1ik1a,vDusebepit!V10!Umluvi
v předmluv.ě "Výprav k Já" nevodil kroky jeho zvědavého
a smyslného iinošství ze Izačarovlalvéhokruht.:.ag11iostického sen-

100



sUiaIismujozvala-li se TIiě:kdy- tak v (M,sivěk'řečoviÍtém výkřiku
mužské po[hIwVDJosti"Ha1Jucmování" - až miodlHehná touha po
diuchovém vykoupen,í hož'stvím IZ ,okovů,Itělescllllst:ví,byla to jen
chvilková reaik:ce čiv příliš IlJa:pia'lých.Nedůvěr,a, kite!liOUtehdejší
Theer choval k his,torickým útvarům víry v Boha" číŠlfz po-
šklebku vrženého v nálaldolVé "Řečill'oci" \po ibooe:d.~kitinském
chrámu: "Těžká je služba ilusí člověk,a'"

Vyvésti nábožensiké cítění a myšlení ze vzduchoprázdné
oMasH mamých ilusí ,do zcela hezprostřední skruteČiUlosti,která
netkví však v pouhém rlolzumovém ,přemítání a 1.1OHlkov ab-
stmktní dumě bálsníkově, nýbrž je1sltprO'Hta íako :rua!éha.výa ve
své t,ragiceo'PtO'jný osud - foť vla:stní prog,toam Theer,ovy
bá,snické :knihy, v níž teprve ~1.ašielsebe !sama, sbírky "Úzk'ostí
a n'ad\ěje", Neodvážil bych se však tlv'rditi, že již zde, v lyrických
zpovědech pesimisty, z3:zděného posud do hrůz !hmoty a dia
teskností vzpomínek, Vlane ,a proudií pos!vátný hoží dech, Bůh,
po jehož žhoucím Isrdci básllIík p~ahne a jehož Me'r:no'l1podstatu
r;oizechvěn cítí v rytmickém 'S!Oll'zv,u!ku,čtyř žÍJvlů, vY'P,mvuje
k nčmu telprve 'svou ttajemnou a helzpečn10u poselkyni, Smrt,
aby uká!zala mu, že i pro něho je'st prolst,řeno u jasné tahule
hož'Í, jež vš:ak k!oná s,e Q;den:a z.emi, ni1<otliiv'v záJsvěti Ťranscen-
denma, V prvním monologu "Smrt zpívá": neza'znívá: ještě z je.j:fuo
poselství pozvání bOeŽíjj,elstto jen vábivý h113sklidu a VYSlvoho-
zení, který zve bá\slníka k pocholdu "z :krá:tiké>l,živ kmij s'v'obody,
v,ěčI1Ia", Vlast,ní drama'tickou klrisi přináší teprve z.ávě,rečná
báseň knihy, náboženský Damašek Theerův, "Monollog s11pnové
noci". Vím, ž,e právě Otaikar Theer z ml:ad!šíchnlašidh háisn'Íků
hlásí Ise ne~méně k Máchovu myslHeJ.skémua umělieokému dě-
didví, a pře oenemohu nevvslloviti myšh~<nky,že "MonoLogsrpDlOvé
noci" navázán je,st přímo tam, kde dozněl zJorufainliv'Yvýkřik
Máchovy "Noci" a dmhého zpě'vu "Máje": táž me:tiafys!Í<:ká
hrůz'a ze živolta nek1olne,čnéhove vě:čnÝ'chp~oměnách, týž mputnv
nárok na prálVlok nebytí, tatáž horečná žízeň po ZiThÍčenílom-
cUljeu obou metiafysřků mffžemi ž'aláiře pOlzemského, kam padiá
skHdJem až výsměšným jilsikř,enín,ehe!ských hvězd. Než, třiceti-
letý Theer překolnává dŮ'sledlný :nihiJism pětadva:cetiIet.ého
Máchyj IUsn:ulna horách ,tváří v tváJř želané Smrti, aiby se pro-
budH's j,aSlIl!ýmpocitem živ;ot,avečné:ho, ale neděsícího již, nýbTŽ
OIpájejícího 'Pomyslem .svět1a proudícího z věků db věku, z ve-
smírů do vesm'írů. A zde př,elsvědčen~vita:1istické. tento vzácný
statek příitomného pOlkollenívČecháJch, diává 'Vlznikatiu Theeri:l
koncepci ná:hož,enlskéj rukla, 'jež křečovitě ,od~níJtalla,spíná se

lOl



k modlitbě, ,a ústa plionášejí srvůj jiHní zpěv: "Bůh - rvznět a
l?roud 'a svit - mne vdle'chne,s povrchu až země budu smyt! -
O štěstí! V jeho žilách kla,pkou kne být - a ,srdcem slunečným
hřmět v nová, věčně nová jitra!"

P,i'fmýmpokračováním t:oholDozáJvěru "Úzkostí a nadějí" jest
pak k,niha Thee'ro,vy holestné a chrabré mužnosti "Všemu na
v'zdory", zf10zená tlak cele z ilnspira,ce nábožen'ské, že dojis,t,a
bude vedle pla\stiky BHkovy, mmánové filosofie Šaldovy, hudby
VycpáIkovy jmen'ována, alž z,a'Stiav:íse budoucnost nad umě,lec-
kými díly, jimiž ve chvílích přerodu Evropy český duch mluvil
se Isvým Bohem. Nerozuměl by dramatické pov'aize Theer'ova
lyrilsmu ten" kdo by se domníval, že básník drží biQIž,stvíjednou
dosažené bez zk'olUšeka pochybností. Naopa'k, lidsky přesvě'd-
čující pravd.Í'v'Ostdíla 'S'P'oičíváv InelpOlslednířaděv tom, že s kru-
tostí sebe,obž'aloby zlpovídá se poeta i z pokušení, která k němu
přistUlpují, lák'8Mce jej v staré temnoty agnosticismu a hmlotného
prokletí; beznadějná mluva smrti v rodinovské visi "Sladko je
Žíti!", vysílená mdl'oba plynoucí z hrúzy živ,ota zmařeného
v mučivém diptychu "Dvia hla!sy" určují nejzalz,šímez, ikam zašlo
životní pokušení TheerovlQ v tlomto obdohL Bůh nemůže my-
sliteli zvichřené a tragické povahy Theerovy býti klidně v!eleh-
nou samozřejmostí bo,ssuet'Ovskou; nebel nemysliti na Pascala,
modlí·li se český básník (týž, který vyzm'al: "Já denně se
kvnit'ř!ní sVlohoděvzbouzel - denně byl nucen 'O ni se rvát -
dClIllIlěji mozkem, krví a věrou - horkou, svou živelnou byto1stí
celou - vykuiP'cvat") takto k SivémuBchu: "Ktmak najdu, ne-
nalézaje? - Zda jsem tě již nenalezl, Otče můj, - an tě hle-
..li' ?"UiélJm.

Vlast,ním dramatem TheeroVla zápalsl1o biožství -omezíme-li
Sle'jen na lyriku a nemluvíme-li také o dmma'tě "Faěthontu",
kde zápals o hOlžství prOlvázen jest 'ještě druhým h'la,vn,ímmoti-
vem, titánským úsilím prosaditi proti ,olympskému det,elrmÍ'nismu
záikon svobodné vůlečl'ověkovy -ZltstáJvá biblický triptych
"Golgota". ,s Macha'r'ovou stejnojmenIlJou ,skladbou, ponořující,
s monumentlalitou dojista jedinečDlolUv bálsnLckém díle svého
tvůrce, děj na kříži do nejčel1něj.ších mnuče1n dějinného pesi-
mismu, má Theerova trojdílná tragedie md1afysická málo ISpO-

lečného; nejdief v ní o z,ah)JženíhiSltorického k~řesťanlSltví'ao jeho
ohmurné výhledy. které obět zaMada~telovu jemu samému od-
halí jako marné sebedklamální, nýhrž o vě,čně se 'opak:ujkí drama
lidského ducha, jenž pouz,e tehdy uchová v Sio!běsYIlJov'stvíboží,
těžce získané mraJvní kálZlní,ne'zapochyhuje-li ,o něm ani na vte-

102



řinu. Trojí pokušení přistupuje k Vy;v'oile!nému,polkušení roz-
koše, poikušení mod, pokušení chiHlasticlkérhoráje pro zástupy;
~šemodolá Vykupitel a v chvalozpěvech muže velebiti Pána
i hlálsati lnové poselstVí duchového poznání a nesobecké lásky
davům lačnícím po slově. Avšak když vstoupil Syn bOlží s hOT
a niv pvosté mi1os!tido bílého pekla měrsta, přitov:aryší ,se k němu
pokušení mnohem duchovější, setkané z nejjemnějšího a nej-
studenějšího éteru myšlenky, pokušení pochybnosti i---' a on
pod!léhá. a umírá, zbaven božství, na kříži. "Dncsráno u Gol-
goty - ne pad křížem, to pod hožstvím 'on padl, - jež nedi(JIved:l
již nésti".

Theerova "Golgot'a", a,č ,kompouov.ánia důsledně na motivy
z eV'angelia, ač psina hutným básnickým jarzykem, vyváženým
z plnosti Krralické bible, ač prozářena ve své střední čáJsti bílým
jasem mOludrostia lásky če,skobmhské, není nikterak dílem
koncepce křesťa:ll:ské. Otakar Theeť není vůbec básníkem kře-
sťanství. V dalších náhož.enských skladbách Sivé knihy jako by
byl úmyslně dbal 10to, ,aby čtenář nezablroudn v ten!to omyl.
Vyzmá'váBoha tmnscendentníhoa vzdioruje tak všem nástrahám
matného a zkonejšujícího panteismu. Odmítá sta!rcru mytol,ogii,
která uvědomovala si přítrorr!nost boží luejsi,lněji cestrou p10lznání
hmotného a rozhoduje se prro náb:oženrst1ví,inspivované mT'avní
bolelstí. Leč to vŠienení křesf,ansfvím. Dávný mIlovník řecké
plastiky, lk:terý v "Elegii" si vyvo'1a'lhelénský svět bohů, polo-
bohů a hrdin a ve "Faěthontu" vyjádlřil svůj pOlměr k osudu a
mravnímu řádu j,azykiemhájesloví Hesiodov:a, dOlvedl se ze své
náhoželllswo!stivyznati docela po řecku, v pínda'ro!v,sky tě1žké a
feidiovsky slavnostní ódě "Žiji s Bohem ra:s bohy". Xterý motiv
za,znívá nejmocněji z tétro teo~onie Theerovy? Mužná oddanost
do Osudu, byť z,achmuřeného a hr.ozného, po:z,orné úsilí o do-
k,o\!llalost,zamyšlená touha naplnit své lidství tím, že hásrník žije
v tvoření a v sŤateronosti - s Bohem a is hohy.

Zde pohlížíme do myšle1nlk'ovédílny TheeJ:1ovy.Nerozumíme
vš'emu ~ptně jasně, leckterý obrys sochy myt'ol1oRickétr1aitíse
ještě v halvanu mramorovém; ledacos z met1afysiky jes't pouze
napověděno; ten onenorhra:z zra,rážímetaforickou odvahou. Vše
ná:s přesvědčuje, že mluví tu básník, který nelpra:cu.je pouze
o díle, nýhrž předlevšímosobě. Ale 'spojení IS Bohem, je.ž se mu
od "M'O'nollo,gusrpnové ,noci" jeV'Hocílem vývrojle,jelst dosa,ženo.
Nezapomenut.elný výra.rz tlomu dal v duchovní pí!sni Vlzd11šného
ševelu rytmiekého, prosté a hutné fOlfmou, talklřkra biblické
v názOrrlllostislova. "Život plyne jarko sen - tomu, kdo se s Bo-

103



hem sPIOjí"f p:ocma ,se ranní ffi\odlitťb:a The;eroViaf aby vyz·nival:a
jímavou pl"oshou: "Boží duchu, poli, le,sy - veď mne, řiď mne,
pěsť mne, chmň'" Staré duchovní pílsně evangelické inspirace,
jimž později bylo SOUZellllOožíti v chorálech tisíců hlasů,
VlzniJkalybez uvědomění tohoto cíle z pouhého překypění srdce,
!li<up1něnéhoBohem a dů>věrou v něj. SkIadatelé jejich sami vy-
právěli n:á:m,j'ak !vlastní píseň ,osVlohodi:V'ějim šumííviaIado práce
a S'trádiní, dio mdloby a nemoci, j.ak je sílila, jak je uzdflav,ovala.

Básník Otakalr Theer odV'eden jest na čas chorobou a utrpe-
ním od tiV'Ofivéhosvého dna. Nedoznívá k němu z dálky jeho
píseň iO "divotvorném blolžÍmduchu, jeDJž vede živou ruk'ou?"
Přejeme !Size srdce všichni, aby jej utěšujíc 1.1Jzdra"Voval,a.

A r ne No v á k.

104



ŘEČ NAD HROBEM OTAKARA THEERA
V NYMBURCE PŘI POHŘBU

DNE 23. PRO S INC E 1917

Vrátil ses,dr,a:hý pHte1i, ,do kraje, v jehož půdě tlkvěliíilrořeny
Tvého rodu, ,V'rát1lses, ale nikdy zde neuslyšVš již šumících

jezů širolpledího Labe, vice lide neuvid~š slunce v krvi západů, nad
něž nikde není krásnějších. Na místě, kde jsi každoročně stával
zadumán, nabízí Ti vychladlá země poslední lože, leč naše horké
slzy taví půdu ztuhlou za dne předvánočn;ho.

Jako dítě opustil jsi požehnaný zdejší krajj vclala Tě Praha,
kývalI na Tebe širý svět, vábil Tě život svými tisícerými zá-
zraky. Byl jsi ještě hochem, když zahořel jsi touhou státi se
básníkem, a rpolsudnám iisk,ří v nervech v~pomínka IlJaprvní Tvé
výbojné kroky, jimiž jsi bujaře vstoupil do umění. Vše se Ti
zdálo dobrodružstvím a zároveň záhadou: smyslný poeta slu-
čoval se v Tobě s hloubavým myslitelem. Očarovalo Tebe
kouzlo ženy, ale toužil jsi proniknouti jej zpíval jsi barevnou
krásu viditelného světa, leč pátral jsi spolu po zákonu a řádu
jej ovládajícími byl jsi opojen složitostí svého Já, avšak usiloval
jsi zmocniti se jeho tajemství. Poznání umělecké i vědecké roz-
~.iřovalo Tvou duši, ženy a knihy zjemňovaly Tvou citlivost, ci-
zina a zvláště milovaná Framcíe ukazovaly Ti velikost v životě
a v umění.

Měnil ses jako člolvěk, zkouše! a opouštěl jlsi různé formy
výrazové, procházel jsi bohatým vývojem filosofickým. Ale če-
musi zůstávaľs věren od jinošství až do Svého skonu: byla to
Poesie. Neviděl jsi v ní ani hru, ,ani rozkoš, tím méně prostředek
k ukojení ctižádosti; byla ti životním posláním, odpovědným
úkolem, náhradou za náboženství. Byl jsi hotov, obětovati jí
kdykoliv vše, společenský úspěch, pohodlí domova, osobní ště-
stí. Nenáviděl jsi v umění každé prostřednosti, opovrhoval jsi
cíli snadno dosažitelnými - je-Ii klasičností soustavné a pro-
myšlené úsilí o dokonalost, nebyl z naší mladé generace nikdo
větší měrou básníkem klasickým než Ty.

Byla leta, kdy se zdálo, že jsi vůbec opustil poesii. Vrátil ses
k ní mužný a vyzralý. Nebyla Ti již pouhým dobrodružstvím
smyslů - řešení záhad postoupilo v popředí Tvého básnického
záljmu. Ale nechtěl ses dohra:ti i:.a.jemstvíces't()'l1logického po-
znání; filosof melodický, jsi záhady prožíval, jimi trpěl, na nich

113



11"ostl;Iony jevHy se Ti sterými <obrazy světa viděného zcela nově,
ony vybavovaly v Tvém nitru rytmické řwdy, tak původní a ne-
bývalé, že se nejednomu z vrsteViníků zdály arytmií.

Zde pod thují, vyrůstající z hrobu otcova, zpívala k Tobě
smrt, zvouc Tě liZ bytí v nebytí, v tmu z jasu, z krátké lži v kraj
pravdy, svobody, věčna". Na alpských vrcholech přistupovalo
k Tobě zoufalství se slibem zmaru. Ale Ty jsi odmítl smrt, za-
vrhl zoufalství - Tlozhodl ses pro ž~vot, jenlž Ti byl spojením
s Bohem. Nikde jsi necítil prudkého varu života mocněji než
tam, kde síly do sebe narážejí, kde lidská vůle se brání mecha-
nickému osudu, kde plná, odpovědná svoboda tvořícího umělce
překonává hmotu, jež láká rozkoší a radosti od úkolu, nad štěstí
vyššího. Podobenství tohoto mravního pO:Z1Iláníchápal jsi v zá-
pasu o božství na Golgotě stejně jako v řeckém mytu, jehož
plastická krása mocně mluvila k Tvé klasické duši. Jasnému
světu řeckých bohů a titanů platil poslední Tvůj veliký čin bás-
nický, zároveň lyrický i dramatický, jímž jsi dobyl Národního
divadla. Ale běda: jako Faěthon, syn boha slunce, odvážný
jinoch sražený na prahu mužství za to, že vznesl se k hvězdám,
měl jsi poznati na Sobě tragický smysl slov:

N a cl ž i v o t vy š š í ho í e c o s: z a vel k o s t a krá s u
srn r tl

Prá'vě když se1s IOldJváJžilvěřiti, že jsi dospěl hladkého plodu
a že krásněiší nežli Tvůj kvěiten jeslt věčný Tvůj Ulzralý podizim,
padl's pádem Faěthontovým. Kde jsou Heliady, dcery boha
slunce, aby zalkaly nad svým bratrem? Neslyším jejich hlasu;
snad p'řehlušenjes1tna1ším plálč'em. Ale víme, že náš Faětihon
k hvězdám, drahý, k hvězdám dostoupil. •

Loučíme se s Tebou na vždy, Otakare Theere, my Tvoji dů-
věrní přátelé, přinášíme Ti ~eště poslední pozdravy z Prahy,
naší máteře, kte,rou jsi tak miloval, a jež Ti byla zlatou branou,
k,terou se v1cháiZí k národu vywlOlenému. Nedoičkal s'es chvíle,
v niž jsi pevmě věřil, kdy bude nám přáno vytrvat, žít a růst
na svém. Může nám býti útěchou, že jsi v našem pokolení právě
Ty hyl stříbrným skřivanem na ranním nebi, zpívajícím příchod
slunce? Všecky naše radosti budou neúplny, ježto Ty se nebudeš
sdíleti o ně; všecky žaly dopadati budou dvojnásob těžce na
nás, když nepomůže nám je snášeti Tvé rytířské srdce, Tvá přá-
telská láska. Děkujeme Ti za vše, čím ~si nám byl a nezapome-
neme Tebe nikdy. Země otevírá své studené lokte po tom, co
bylo na Tobě smrtelného, ale v našich srdcích po'roste božský
Tvůj díl: Tvá touha po velikosti, Tvůj zápas o dokonalost.

114



Odlpoč~vej tiše, d'r:ahý pi'ílteH, po těžkém utr:p·e:ní, v Diě:míŽse,s
osvědčil hrdinouj stul se klidně do náručí země, jež i Tobě,
který jsi (Ibývalohněm a vichrem, voní a zvoní! Snad dříve, než
dnes tušíme, zašumí do Tvého věčného snění tajemná, neznámá
Ti píseň - to Tvému hrobu, zkropenému našimi slzami, pří-
nesou i'arní větry poselství, že vanou zemí svobodnou.

Arne N,ovák

115



DOSLOV

V den Theerovy smrti, 20. prosince 1917, slíbili jsme si,
že uctíme básníkovu a přítelovu památku jednak sborníkem
některých jeho prací, zvláště básní z dob zralosti, pokud jich
sám nepojal do svých knih lyrických, jednak výběrem vzpo-
mínkových projevů a kritických článků o něm, jmenovitě těch,
jež pietně osvětlují lidskou osobnost Theerovu. Vychází-li tento
památník teprve nyní, jest v tom kromě náhodných okolností,
ležících mimo naši vůli, také úmysl, aby byl pomníkem života,
nikoliv smrti. Nechf tento sborník, jenž vznikal pod dojmem
druhova umírání, dosvědčuje a hrdě vyznává nyní, jak mocně
Otakar Theer, čtyřicetiletý, mezi námi a s námi žije.

V Praze, dne 20. prosince 1919.

Otokar Fischer, Arne Novák, Otakar Šimek.





OBSAH

Z pozůstalosti:

Jel smutnou krajinou. 9
Listy z deníku 1., II. 10
Ó lásko. . . . . . . 12
Rozchod . . . . • . 13
Podzimni nálada (Květy 1911) 14
Vzpomínka na Slovácko (Lumír 1911) 15
Na svatební kytíci . . . . . . 16
Listopad . . . . . . . • . . 17
Té, která s vlídným úsměvem. 18
Sívé očí usmály se 19
Jsou dni . . . . . 20
Jdi, dobrý poutníku 21
Dej mi svých úst . 22
Tvůj obrázek . . . 23
Doposud nevíš a netušíš 24
Vím, že jsi mne klamala 25
Květy (Kalendář paní a divek 1917) . 26
Ranní rozhovor (Česká revue 1915) . 27
Poledne ráje (Čeští spisovatelé vdovám našich vojínů 1916) 2R
Za mrtvými (Čeští spisovatelé vdovám našich vojínů 1916) . • 2~
Kmotra Smrt (Lumír 1916). . • . . • . . . 30
Lyrické divadlo (Přehled 24. března 1911) . . 31
Mladá česká poesie (Přehled 7. března 1913) . 33
Z feuilletonů:

1. Vzpomínka na sever (Národní listy 12. února 1913) • • . . . 38
2. Z Hluboké (Národní listy 27. března 1913). • . . . . . . . 42
3. Krymské dojmy 1., II. (Národní listy 21. srpna a 17. září 1913) . 45

Dramatický odkaz Oto Theera (O. Fischer) . . . • . . . . . . . . . 52

Z korespondence:

Z listů Otakaru Šimkovi • 73
Z listů Janu z Wojkowicz. . 81
Z listů Amu Novákovi • • . 92
Z listll Stanislavu Hanušovi. 96

Vzpomínky a úvahy:
Otokar Fischer, Ave anima (Národ dne 27. prosince 1917) . . 99
Ame Novák, Žiji s Bohem a s bohy (Venkov 20. listopadu 1917) . 100
Jindřich Vodák, Otakar Theer (Rozvoj dne 3. ledna 1918). . . . . 105



Miroslav Rutte, Za Otakarem Theerem (Národní listy 21. pros. 1917) . 108
Richard Weiner, Za Otakarem Theerem (Líd. noviny 25. pros. 1917) •. 110
Jan z W ojkowicz, Poslední zápas . . . . . . . . . 112
Arne Novák, Řeč nad hrobem . . . . . . . .• .• . 113
Viktor Dyk, Úrývek (Národni listy 25. pros. 1917) . .116
Hanuš Jelínek, Otakar Theer (Zlatá Praha 9. ledna 1918). . 117
Petr Křička, Památce Ot. Theera (Národ 10. ledna 1918) . 119
Anna Lauermannová-Mikschová, Maska mrtvé (Lumir XLVI. č. 5) . . 120
Bohuslav Knoesl, Vzpomínka . . . • . . • . . . . . . . . . 125
Jaroslav Haasz, Sol. Luna. Lapidea columna (Lumír XLVI. č. 5) . 127
Karel Sezima, Hvězdáři (Národní listy 17. března 1918) . 128
P. M. Haškovec, Silhueta. . . . . . . . 135
Otakar Šimek, Za Otakarem Theerem . . 138
Marie Majerová. Jaro na Hluboké . . . . 145
Jaromír Borecký, Poslední shledání . . . 147
Viktor Dyk, Březnový den (Lumír XLVI. č. 5) . 148
Růžena Jesenská, Vzpomínkou (Knihomil 1918) . 158
Zdenka Háskova. Dva Theerové. . . . . ... . 161
Otokar Fischer, Uvodní slovo k básním (Česká revue, únor 1918) . . 163
Stanislav Lom, Stopy .. •............ . 170
Jan z Wojkowicz, Za přítelem .172
Viktor Dyk, Ve dnech praporú (Cesta 8. listopadu 1918) . 173
Doslov. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 174

PŘÍLOHY

o t a k arT h e e r (podobizna)
V. H. Brunner: Fa e t hon (náčrtl

B. Jelínková: U n e moc n é h o



Sborník

Na parnět Otakara Theera

uspořádal

Kruh českých spísovatelů

Ob á I k a a tít u I n í I i s t V. H. Br u n n e r a

Vytiskla Pražská akcíová tiskárna

Vydalo Zátiší, Knihy srdce i ducha

B. M. K I ik a v P r a z e II.

P a I a c k é hon á b řež í 32

V únoru 1920


